
sexta-feira, 15 de janeiro de 2016 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 126 (9) – 43

§ 2º - As atividades dos integrantes do Grupo de Trabalho 
serão desempenhadas sem prejuízo das atribuições inerentes ao 
cargo ou função que ocupem.

Artigo 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

 Comunicado
Considerando:
a) As disposições do artigo 5º e do inciso III do artigo 29 da 

Lei Federal 8.666/1993;
b) Os termos do artigo 6º da Lei Estadual 12.799/2008;
c) A necessidade de justificativa das alterações que tenham 

sido feitas na ordem cronológica dos pagamentos, conforme o 
inciso II do artigo 61 da Instrução 01/2008 - Área Estadual, do 
Tribunal de Contas do Estado.

Listamos, a seguir, o impedimento de pagamento devido 
aos credores estarem registrados no Cadin Estadual, de modo 
a preservar a integridade da ordem cronológica a ser observada 
pela Unidade Gestora:

2015 PD
UGF 080050 - Fundo de Desenvolvimento da Educação 

em São Paulo
Data: 14-01-2016

UG LIQUIDANTE Nº DA PD VALOR R$

080346 2015PD02655 1.200,00
TOTAL  1.200,00
TOTAL GERAL  1.200,00

(14-1-2016)
 Comunicado
Em obediência ao disposto no artigo 5º da Lei Federal 

8.666/93 e na Resolução 5/97, de 24-4-97, publicada no D.O. de 
10-5-97, do Tribunal de Contas do Estado, indicamos, a seguir, 
os pagamentos necessários que devem ser providenciados de 
imediato, pelo fato de envolverem despesas inadiáveis e impres-
cindíveis, pelo regime de adiantamento (material de consumo, 
despesas miúdas e de pronto pagamento, transportes, diárias, 
aquisição de combustíveis e bolsas de estudos), fornecedores, 
serviços de terceiros e de utilidade pública, indispensáveis para 
o bom andamento das atividades administrativas e pedagógicas. 
Tais pagamentos, consideradas as excepcionalidades de cada 
caso, estão sendo autorizados independentemente da ordem 
cronológica de sua inscrição no Siafem.

PDS a serem pagas
080001
Data: 14-1-2016

UG LIQUIDANTE Nº DA PD VALOR R$

080263 2015PD01994 44.080,39
TOTAL  44.080,39

UG LIQUIDANTE Nº DA PD VALOR R$

080264 2015PD01773 256.221,14
TOTAL  256.221,14

UG LIQUIDANTE Nº DA PD VALOR R$

080269 2015PD01793 26.876,16
080269 2015PD01799 64.712,69
TOTAL  91.588,85

UG LIQUIDANTE Nº DA PD VALOR R$

080270 2015PD01469 60.884,77
TOTAL  60.884,77

UG LIQUIDANTE Nº DA PD VALOR R$

080273 2015PD01933 294.811,72
080273 2015PD01936 32.542,87
TOTAL  327.354,59

UG LIQUIDANTE Nº DA PD VALOR R$

080274 2015PD01222 198.737,26
080274 2015PD01261 356.000,00
080274 2015PD01262 217.155,20
080274 2015PD01263 268.195,45
080274 2015PD01264 165.797,45
080274 2015PD01265 410.684,27
TOTAL  1.616.569,63

UG LIQUIDANTE Nº DA PD VALOR R$

080275 2015PD01591 1.057,05
080275 2015PD01633 21.125,68
TOTAL  22.182,73

UG LIQUIDANTE Nº DA PD VALOR R$

080278 2015PD02046 117.498,26
080278 2015PD02049 61.639,70
080278 2015PD02052 97.533,88
080278 2015PD02055 13.947,54
080278 2015PD02058 250.625,59
TOTAL  541.244,97

UG LIQUIDANTE Nº DA PD VALOR R$

080279 2015PD02257 928.000,00
080279 2015PD02258 97.724,96
TOTAL  1.025.724,96

UG LIQUIDANTE Nº DA PD VALOR R$

080281 2015PD01418 4.799,08
080281 2015PD01419 6.793,21
080281 2015PD01437 135.927,07
080281 2015PD01438 7.607,33
080281 2015PD01439 3.707,09
080281 2015PD01440 1.679,01
080281 2015PD01443 20.364,08
080281 2015PD01444 7.246,22
TOTAL  188.123,09

UG LIQUIDANTE Nº DA PD VALOR R$

080282 2015PD01927 136.390,28
080282 2015PD01929 305.526,45
080282 2015PD01935 181.960,00
TOTAL  623.876,73

UG LIQUIDANTE Nº DA PD VALOR R$

080287 2015PD01068 4.722,47
080287 2015PD01080 598,79
TOTAL  5.321,26

UG LIQUIDANTE Nº DA PD VALOR R$

080291 2015PD02457 4.159,76
TOTAL  4.159,76

UG LIQUIDANTE Nº DA PD VALOR R$

080304 2015PD02543 132.614,23
080304 2015PD02567 15.794,81
080304 2015PD02571 6.514,58
080304 2015PD02572 14.526,88
080304 2015PD02573 1.656,53
080304 2015PD02574 538,82
080304 2015PD02575 292,38
080304 2015PD02582 15.048,85
080304 2015PD02583 1.091,56
TOTAL  188.078,64

UG LIQUIDANTE Nº DA PD VALOR R$

080311 2015PD02030 268.907,10
080311 2015PD02106 9.757,82
TOTAL  278.664,92

UG LIQUIDANTE Nº DA PD VALOR R$

080313 2015PD02544 3.419,15
080313 2015PD02546 2.100,00
080313 2015PD02547 2.100,00
TOTAL  7.619,15

EDR: Andradina
Seguro Obrigatório – DPVAT – Seguradora Líder dos Consór-

cios do Seguro DPVAT – PSAA 719/2016
EDR: Araçatuba
Agua e Esgoto – Prefeitura Municipal de Bilac PSAA 533/2016
Agua e Esgoto – Serviço Autonomo de Saneamento 

Ambiental de Braúna PSAA 536/2016
Agua e Esgoto – Prefeitura Municipal de Guararpes PSAA 

538/2016
EDR: Ourinhos
Agua e Esgoto – SAE – Superintendência de Água e Esgotos 

de Ourinhos – PSAA 686/2016
Agua e Esgoto – SAEC – Superintendência de Água e Esgo-

tos de Chavantes – PSAA 687/2016
Agua e Esgoto – Prefeitura Municipal de Salto Grande – 

PSAA 688/2016
Seguro Obrigatório – DPVAT – Seguradora Líder dos Consór-

cios do Seguro DPVAT S.A. – PSAA 727/2016
Ratificando, nos termos do artigo 26, da Lei Federal 

8.666/93 e suas atualizações, combinada pela Lei Estadual 
6.544/89, conforme competência estabelecida pela Resolução 
SAA 50, de 20/09/07, a Dispensa de licitação, com fundamento 
nos termos do Inciso XXII do artigo 24 da Lei Federal 8.666/93, 
para atender as despesas declaradas pelos Diretores dos Escri-
tórios de Desenvolvimento Rural.

EDR: Registro
Energia Elétrica – Eletricidade e Serviços S/A- PSAA nº
547/2016
EDR: Ourinhos
Energia Elétrica – Companhia Luz e Força Santa Cruz - PSAA 

681/2016
Energia Elétrica – ELEKTRO – Eletricidade e Serviços S/A - 

PSAA 683/2016
 Despacho do Coordenador, de 14-1-2016
Ratificando, nos termos do artigo 26, da Lei Federal 

8.666/93 e suas atualizações, combinada pela Lei Estadual 
6.544/89, conforme competência estabelecida pela Resolução 
SAA 50, de 20/09/07, a inexigibilidade de licitação, com fun-
damento nos termos do Inciso I do artigo 25 da Lei Federal 
8.666/93, para atender as despesas declaradas pelos Diretores 
dos Escritórios de Desenvolvimento Rural.

EDR: Araçatuba
Seguro Obrigatório – DPVAT – Seguradora Líder dos Consór-

cios do Seguro DPVAT – PSAA 517/2016
Agua e Esgoto – SAMAR Soluções Ambientais de Araçatuba 

S/A PSAA 530/2016
EDR: Campinas
Agua e Esgoto – Odebrecht Ambiental – Sumaré S/A PSAA 

444/2016
Agua e Esgoto – SAAE – Serviço Autonomo de Água e 

Esgoto de Indaiatuba - PSAA 447/2016
Agua e Esgoto – DAEV – Departamento de Água e Esgoto 

de Valinhos - PSAA 448/2016
Agua e Esgoto – Prefeitura Municipal de Louveira - PSAA 

449/2016
Agua e Esgoto – Prefeitura Municipal de Bilac PSAA 

533/2016
Agua e Esgoto – Serviço Autonomo de Saneamento 

Ambiental de Braúna PSAA 536/2016
Agua e Esgoto – Prefeitura Municipal de Guararpes PSAA 

538/2016
EDR: Ourinhos
Agua e Esgoto – SAE – Superintendência de Água e Esgotos 

de Ourinhos – PSAA 686/2016
Agua e Esgoto – SAEC – Superintendência de Água e Esgo-

tos de Chavantes – PSAA 687/2016
Agua e Esgoto – Prefeitura Municipal de Salto Grande – 

PSAA 688/2016
Seguro Obrigatório – DPVAT – Seguradora Líder dos Consór-

cios do Seguro DPVAT S.A. – PSAA 727/2016
Ratificando, nos termos do artigo 26, da Lei Federal 

8.666/93 e suas atualizações, combinada pela Lei Estadual 
6.544/89, conforme competência estabelecida pela Resolução 
SAA 50, de 20/09/07, a Dispensa de licitação, com fundamento 
nos termos do Inciso XXII do artigo 24 da Lei Federal 8.666/93, 
para atender as despesas declaradas pelos Diretores dos Escri-
tórios de Desenvolvimento Rural.

EDR: Registro
Energia Elétrica – Eletricidade e Serviços S/A- PSAA nº
547/2016
EDR: Ourinhos
Energia Elétrica – Companhia Luz e Força Santa Cruz - PSAA 

681/2016
Energia Elétrica – ELEKTRO – Eletricidade e Serviços S/A - 

PSAA 683/2016

 Educação
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Resolução SE 3, de 14-1-2016

Institui Grupo de Trabalho para atendimento ao 
disposto no Decreto 61.785, de 5-1-2016, que 
estabelece diretrizes e restrições aplicáveis no 
exercício de 2016, para as despesas que especifica 
no âmbito do Poder Executivo

A Secretária Adjunta, respondendo pelo expediente da 
Secretaria da Educação, Resolve:

Artigo 1º - Fica instituído, no âmbito da Secretaria da Educa-
ção, Grupo de Trabalho, de caráter consultivo e deliberativo, com 
a finalidade de acompanhar as ações da Pasta que impactam 
a execução orçamentária de 2016, observado o disposto no 
Decreto 61.785, de 5-1-2016.

Artigo 2º - O Grupo de Trabalho, objeto desta resolução, 
será composto por servidores da Pasta da Educação, na seguinte 
conformidade:

I - do Gabinete do Secretário - GS:
Fernanda Neves de Oliveira, RG 23.805.934-0
II - da Chefia de Gabinete - CG:
Martha Coelho Messeder, RG 11.190.297
III - do Departamento de Administração - DA:
Juliana Ribeiro e Silva de Paula, RG 44.108.780, a quem 

caberá a coordenação dos trabalhos do grupo
IV - da Coordenadoria de Orçamento e Finanças - COFI:
William Bezerra de Melo, RG 29.290.558-0 e
Maria da Graça Pardi Walderrama, RG 4.687.095-7
V - da Coordenadoria de Infraestrutura e Serviços Escola-

res - CISE:
Marilena de Lourdes Silva, RG 3.806.220
VI - da Coordenadoria de Informação Monitoramento e 

Avaliação Educacional - CIMA:
Igor Fernandes Oliveira Ventura de Almeida, RG 25.672.568-0
VII - da Coordenadoria de Gestão de Recursos Humanos - CGRH:
Laura Shizue Furusho, RG 30.086.453 - X
VIII - da Coordenadoria de Gestão da Educação Básica - CGEB:
Antonio Alfredo Costela Parras, RG 14.531.460-1
IX - da Escola de Formação e Aperfeiçoamento dos Professo-

res do Estado de São Paulo “Paulo Renato Costa Souza”- EFAP:
Moisés Marcelo Martins, RG 22.555.434-3
§ 1º - Para consecução de sua finalidade, o Grupo de Traba-

lho deverá proceder ao cumprimento das exigências e dos pra-
zos estabelecidos nos artigos 3º e 4º do Decreto 61.785/2016, 
mantendo informado, por meio de relatórios circunstanciados, 
o titular da Pasta da Educação, para adoção das providências 
cabíveis.

Luiz Fernandes Petri - RG 9.923.485
Mauro Sartori Bueno - RG 9.887.063-4
Ricardo Lopes Dias da Costa – RG 23.188.758-9
em Sertãozinho:
A) Bovinos e Equinos
Cláudia Cristina Paro de Paz – 15.457.371-1 – PqC VI
Fábio Morato Monteiro - RG 19.158.159 PqC –IV
Flávia Fernanda Simili – RG 29.424.242-9 – PqC IV
Joslaine Noely dos Santos Gonçalves Cyrillo – RG 

15.724.884 PqC -VI
Leopoldo Andrade de Figueiredo - RG 5.367.236 PqC- VI
Maria Eugenia Zerlotti Mercadante - RG 16.264.310-X PqC VI
Sarah Figueiredo Martins Bonilha - RG 26.833.423-7 - PqC IV
Maria Lucia Pereira Lima – RG 7.607.105 – PqC VI
Lenira El Faro – RG 17.356.648-0 – PqC VI
Artigo 2º - Cada Laudo de Avaliação deverá ser assinado 

por, pelo menos 03 (três) servidores, dentre os relacionados em 
cada comissão.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

 DEPARTAMENTO DE 
DESCENTRALIZAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO

 Portaria Interna Ddd 28, de 13-1-2016

Dispõe sobre a instauração de Apuração 
Preliminar, designação dos responsáveis por sua 
condução e prazo para sua realização

O Diretor Técnico de Departamento do Departamento 
de Descentralização do Desenvolvimento, da Secretaria de 
Agricultura e Abastecimento, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente considerando (a) as disposições da Lei 10.261, de 
28-10-1968 (Estatuto dos Funcionários Públicos Civis do Estado 
de São Paulo), artigos 264 e 265, e (b) a competência atribuída 
pelo Decreto 46.488, 08-01-2002, decide:

Instaurar
Apuração Preliminar, com natureza simplesmente inves-

tigativa, destinada a apurar os fatos constantes do Processo 
795/2016, referente a Apuração Preliminar, bem como:

Designar
Luiz Carlos Roma Junior, portador do RG 25.155.681-5, Mar-

cia Saladini Vieira Salles, portadora do RG. 18.217.722-1, Maria 
da Graça Pinheiro, portadora do RG. 6.058.729 e Sandra Apa-
recida Silva Lima, portadora do RG 24.530.329-7, classificados 
neste Departamento de Descentralização do Desenvolvimento, 
da Agência Paulista de Tecnologia dos Agronegócios, para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a comissão responsável pela 
condução dos trabalhos que deverão se encerrar no prazo de 30 
(trinta) dias, contados da data de instalação.

 Retificação do D.O. de 4-1-2016
Na Portaria DDD 02, Onde se lê: CONSIDERANDO o Artigo 

2º, II, da Portaria DDD nº 01, de 04 de Janeiro de 2016.; Leia-se: 
CONSIDERANDO o Artigo 2º, II, da Portaria APTA nº 16, de 12 
de Janeiro de 2016.

 Extrato de Aditivo
Quinto Termo Aditivo
Processo: 10.828/2014
Pregão Eletrônico: Nº Ddd 05/2014
Contrato: Nº Ddd 19/2014
Contratada: Márcio Gonçalves Construções Epp
Cnpj: 08.493.800/0001-01
Objeto: Serviços de Reparo e Adequação de Proprios no Polo 

Regional do Médio Paranapanema
Prazo: 49 Dias
Data Assinatura: 27-09-2015
Vigência: Até 15-11-2015
Extrato de Aditivo
Sexto Termo Aditivo
Processo: 10.828/2014
Pregão Eletrônico: Nº Ddd 05/2014
Contrato: Nº Ddd 19/2014
Contratada: Márcio Gonçalves Construções Epp
Cnpj: 08.493.800/0001-01
Objeto: Serviços de Reparo e Adequação de Proprios no Polo 

Regional do Médio Paranapanema
Prazo: 46 Dias
Data Assinatura: 12-11-2015
Vigência: Até 31-12-2015
Extrato de Aditivo
Quinto Termo Aditivo
Processo: 10.829/2014
Pregão Eletrônico: Nº Ddd 06/2014
Contrato: Nº Ddd 20/2014
Contratada: Márcio Gonçalves Construções Epp
Cnpj: 08.493.800/0001-01
Objeto: Serviços de Reparo e Adequação de Redes de Água 

e Esgoto no Polo Regional do Médio Paranapanema
Prazo: 49 Dias
Data Assinatura: 27-09-2015
Vigência: Até 15-11-2015
Extrato de Aditivo
Sexto Termo Aditivo
Processo: 10.829/2014
Pregão Eletrônico: Nº Ddd 06/2014
Contrato: Nº Ddd 20/2014
Contratada: Márcio Gonçalves Construções Epp Cnpj: 

08.493.800/0001-01
Objeto: Serviços de Reparo e Adequação de Redes de Água 

e Esgoto no Polo Regional do Médio Paranapanema
Prazo: 46 Dias
Data Assinatura: 12-11-2015
Vigência: Até 31-12-2015
 Extrato de Termo de Contrato
Processo SAA 5.489/2015. Parecer Jurídico 847/2015. Con-

tratante: Agência Paulista de Tecnologia dos Agronegócios 
- Gabinete do Coordenador. Contratada: CONSTRUTORA LM2 
LTDA - CNPJ/MF 03.586.664/0001-72. Objeto: OBRAS DE REFOR-
MA E MANUTENÇÃO DOS TANQUES DE CRIAÇÃO DE PEIXES. 
Prazo: 120 dias. Data da Assinatura: 05-01-2016. Valor Total: 
R$ 70.592,00. Classificação dos Recursos: Convênio EMBRAPA 
10200.09/0283-0. Natureza de Despesa 44.90.

 COORDENADORIA DE 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA INTEGRAL

 Despacho do Coordenador, de 14-1-2016
Considerando os elementos que instruem o Processo SAA 

5.790/2013, com destaque para o Relatório Final apresentado 
pela 10ª Unidade Processante da Douta Procuradoria de Pro-
cedimentos Disciplinares, da Procuradoria Geral do Estado de 
fls. 263/268, que adoto como motivação para decidir, resolvo 
por bem aplicar a pena de REPREENSÃO e RESSARCIMENTO AO 
ERÁRIO PÚBLICO à sindicada S.R, RG 7.139.242-7, oficial opera-
cional, Lei 500/74, aposentada. Determino ainda: a) publicação 
da presente decisão no Diário Oficial do Estado para ciência 
e intimação da interessada e de sua advogada, Dra. SILVANA 
TELES, OAB/SP 179.254, com escritório na Rua Pamplona, 227, 
10º andar, Jardim Paulista, São Paulo/SP, b) Averbação da decisão 
no registro funcional da servidora, conforme disposto no artigo 
299 do EFPCESP.

 Despacho do Coordenador, de 14-1-2016
Ratificando, nos termos do artigo 26, da Lei Federal 

8.666/93 e suas atualizações, combinada pela Lei Estadual 
6.544/89, conforme competência estabelecida pela Resolução 
SAA 50, de 20/09/07, a inexigibilidade de licitação, com fun-
damento nos termos do Inciso I do artigo 25 da Lei Federal 
8.666/93, para atender as despesas declaradas pelos Diretores 
dos Escritórios de Desenvolvimento Rural.

Programa 1301 – “inovação tecnológica para a competitivi-
dade dos agronegócios agroinova são paulo

Vigência: 26/08/2015 a 25/08/2016
Unidade Realizadora: APTA - IAC
PSAA. 920/2016
Contratante: Fundação de Apoio á Pesquisa Agrícola
Contratada: Agência Paulista de Tecnologia dos Agronegócios
Objeto: Análises laboratoriais de fertilizantes. – contrato 4345
Valor: R$1.800,00 a ser pago ao executor em forma de 

materiais, bens e serviços
Programa 1301 – “inovação tecnológica para a competitivi-

dade dos agronegócios agroinova são paulo
Vigência: 23/10/2015 a 22/10/2016
Unidade Realizadora: APTA - IAC
PSAA. 905/2016
Contratante: Fundação de Apoio á Pesquisa Agrícola
Contratada: Agência Paulista de Tecnologia dos Agronegócios
Objeto: Análise laboratorial de fertilizantes líquido e sólido 

- contrato 4368
Valor: R$7.992,00 a ser pago ao executor em forma de 

materiais, bens e serviços
Programa 1301 – “inovação tecnológica para a competitivi-

dade dos agronegócios agroinova são paulo
Vigência: 23/11/2015 a 22/11/2016
Unidade Realizadora: APTA - IAC
PSAA. 906/2016
Contratante: Fundação de Apoio á Pesquisa Agrícola
Contratada: Agência Paulista de Tecnologia dos Agronegócios
Objeto: Realizar análises laboratoriais em amostras de 

fertilizantes orgânicos via foliar – contrato 4351
Valor: R$1.458,00 a ser pago ao executor em forma de 

materiais, bens e serviços
Programa 1301 – “inovação tecnológica para a competitivi-

dade dos agronegócios agroinova são paulo
Vigência: 05/11/2015 a 04/05/2016
Unidade Realizadora: APTA - IAC
PSAA. 904/2016
Contratante: Fundação de Apoio á Pesquisa Agrícola
Contratada: Agência Paulista de Tecnologia dos Agronegócios
Objeto: Análises laboratoriais de materiais-primas e fertili-

zantes foliares – contrato 4371.
Valor: R$2.527,20 a ser pago ao executor em forma de 

materiais, bens e serviços
Programa 1301 – “inovação tecnológica para a competitivi-

dade dos agronegócios agroinova são paulo
Vigência: 30/11/2015 a 29/11/2016
Unidade Realizadora: APTA - IAC
PSAA. 903/2016
Contratante: Fundação de Apoio á Pesquisa Agrícola
Contratada: Agência Paulista de Tecnologia dos Agronegócios
Objeto: Análises laboratoriais de amostras fertilizantes 

minerais – contrato 4379.
Valor: R$2.916,00 a ser pago ao executor em forma de 

materiais, bens e serviços
Programa 1301 – “inovação tecnológica para a competitivi-

dade dos agronegócios agroinova são paulo
Vigência: 10/12/2015 a 09/12/2016
Unidade Realizadora: APTA - IAC
PSAA. 902/2016
Contratante: Fundação de Apoio á Pesquisa Agrícola
Contratada: Agência Paulista de Tecnologia dos Agronegócios
Objeto: Análises laboratoriais para caracterização de amos-

tra de fertilizante orgânico – contrato 4394
Valor: R$2.376,00 a ser pago ao executor em forma de 

materiais, bens e serviços
Programa 1301 – “inovação tecnológica para a competitivi-

dade dos agronegócios agroinova são paulo
Vigência: 03/12/2015 a 02/12/2016
Unidade Realizadora: APTA - IAC
PSAA.901/2016
Contratante: Fundação de Apoio á Pesquisa Agrícola
Contratada: Agência Paulista de Tecnologia dos Agronegócios
Objeto: Análises laboratoriais de amostras de matéria prima 

e fertilizantes minerais em parâmetros:% do Zn total e % de S 
total, teores de As, Se, Hg, Ni, Cd, Cr e Pb - contrato 4406

Valor: R$1.602,00 a ser pago ao executor em forma de 
materiais, bens e serviços

Programa 1301 – “inovação tecnológica para a competitivi-
dade dos agronegócios agroinova são paulo

Vigência: 16/12/2015 a 16/12/2016
Unidade Realizadora: APTA - IAC
PSAA. 900/2016
Contratante: Fundação de Apoio á Pesquisa Agrícola
Contratada: Agência Paulista de Tecnologia dos Agronegócios
Objeto: Análises laboratoriais de amostras de substrato para 

os contaminantes microbiológicos Salmonella, ovos viáveis de 
helmintos e coliformes termotolerantes, em amostras de Fertili-
zantes Organomineral – contrato 4349

Valor: R$783,00 a ser pago ao executor em forma de mate-
riais, bens e serviços

Programa 1301 – “inovação tecnológica para a competitivi-
dade dos agronegócios agroinova São Paulo.

Vigência: 28/10/2015 a 27/10/2016
Unidade Realizadora: APTA - IAC
PSAA. 910/2016
Contratante: Fundação de Apoio á Pesquisa Agrícola
Contratada: Agência Paulista de Tecnologia dos Agrone-

gócios
Objeto: Análises laboratoriais de fertilizantes mineral e 

organomineral
Valor: R$4.567,50 a ser pago ao executor em forma de 

materiais, bens e serviços
Programa 1301 – “inovação tecnológica para a competitivi-

dade dos agronegócios agroinova são paulo
Vigência: 26/08/2015 a 25/08/2016
Unidade Realizadora: APTA - IAC

 INSTITUTO DE ZOOTECNIA

 Portaria IZ-003, de 14-1-2016

Dispõe sobre designação de servidores para inte-
grarem as Comissões de Avaliação de Animais

O Diretor Técnico de Departamento do Instituto de Zootec-
nia, nos termos do artigo 113, alínea “L”, do Decreto 46.488 de 
08-01-2002 e considerando o Artigo 2º, II, da Portaria APTA 16 
de 12-01-2016, resolve:

Artigo 1º - Designar os servidores abaixo qualificados para, 
em Comissão, procederem à avaliação para venda de animais 
resíduos de pesquisa, inservíveis para o IZ, porém úteis à 
sociedade como reprodutores, matrizes ou animais destinados 
ao abate e consumo, durante o exercício de 2016, na seguinte 
conformidade:

em Nova Odessa:
A) Bovinos e Equinos:
Alessandra Aparecida Giacomini - R.G 22.162.353-X
Luciana Gerdes – RG 19.133.884
Waldssimiler Teixeira de Mattos – RG 19.224.606
Luciandra Macedo de Toledo – RG 23.226.242-1
Jackson Barros do Amaral - RG 5.838.968-0
Juliana Rodrigues Pozzi Arcaro - RG 8.418.840.-6
Mariana Santos de Miranda – RG 25.571.359-9
Anibal Eugênio Vercesi Filho – RG 10.300.076-8
Enilson Geraldo Ribeiro – RG M 5.703.928
Rita de Cássia Bosquero Tognin– RG 12.549.542-0
B) Suínos, Ovinos e Aves:
Fábio Enrique Lemos Budiño - RG 9.042.871.047
Fabio Prudêncio de Campos – RG 17.761.290-3
Carla Cachoni Pizzolante – RG 11.690.160-3
João Alberto Zuca - RG 16.132.331




